REPUBLIKA E SHQIPERISE
_ BASHKIA DIBER
KESHILLI BASHKIAK DIBER

b3l p
Nr. Prot Peshkopi, mé MN o\M 022

Lénda: Dérgim vendimi

Drejtuar: Prefekti i Qarkut Diber

Bashkéngjitur po ju dérgojmé pér dijeni Vendimin e K&shillit Bashkiak Dibér Nr.76

Daté: 16.09.2022

“Pér miratimin e Rregullores pér organizimin dhe funksionimin, krijimin e K&shillit
Vendor té Sigurisé Publike né Bashkiné Dibér”.

Duke ju falenderuar pér bashképunimin,

Sekretari i Késhillit Bashkiak




REPUBLIKA E SHQIPERISE
. BASHKIADIBER
KESHILLI BASHKIAK DIBER

VENDIM
Nr..7-£ Daté (£ / /2022

“Pér miratimin e Rregullores pér organizimin dhe funksionimin, krijimin e Késhillit
Vendor té Sigurisé Publike né Bashkiné Dibér”.

Né mbéshtetje t€ nenit 29 dhe nenit 54, germa “k” t€ ligjit nr.139/2015 “Pér vetéqeverisjen
vendore”, 1 ndryshuar, ligjit nr,108/2014 “Pér policiné e shtetit”, i ndryshuar, dhe relacionit té
administratés, Késhilli Bashkiak né mbledhjen e datés 16.09.2022, me 18 vota pro, 0 kundér dhe
0 apstenim:

VENDOSI:

1. Miratimin e rregullores pér organizimin dhe funksionimin, krijimin e Késhillit Vendor
pér Sigurin€ Publike né Bashkiné Dibér.

[§)

Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohet Kryetari i Bashkisé dhe Késhilli i Sigurisé.

3. Ky vendim hyn né fuqi 10 dité pas shpalljes.

4. Vendimi u shpall sot me daté 16.09.2022.

Kryetar Késhilli
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Adresa: _ Bulevardi “Elez Isufi” Peshkopi; email: bashkiadiber@gmail.com tel:0035521822935
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Nr.921/1 prot Peshkopi mé 26.09.2022

Lénda: Pér vendimin Nr.76, daté 16.09.2022 t& Ké&shillit té Bashkisé Dibér.
Drejtuar: Bashkisé Dibér.

DIBER

N€ mbéshtetje t€ ligjit nr.107/2016 “Pér Prefektin e Qarkut “,neni 16, t& ligjit nr.139/2015 “Pér
Vetéqeverisjen Vendore”,si dhe ligjit nr.108/2014 “Pér policiné e shtetit”, i ndryshuar,pasi
verifikova pér efekt ligjshmérie vendimin nr.76, daté 16.09.2022 “Pér miratimin e Rregullores
pér organizimin dhe funksionimin krijimin e Késhillit Vendor té Sigurisé Publike né

Bashkiné Dibér”, vendosa miratimin né parim t€ vendimit objekt verifikimi dhe shqyrtimi qé

¢shté pérgjegjési direkte administrativo-ligjore e administratés sé bashkisé.

Adresa : Bulevardi “Elez ISUFI” Peshkopi, Albania, Tel. 00355 218 2- 2082,Tel 00355 218 2-2631, E-mail prefekturadiber@gmail.com



REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA DIBER
KRYETARI

Nr. Prot Daté . .2022

Lénda: Dérgohet pér shqyrtim projekt vendimi dhe relacioni

KESHILLIT BASHKIAK DIBER
T€ nderuar késhilltar,

Bashkéngjitur po ju dérgojmé pér shqyrtim projekt vendimin dhe relacionin, pér “ Miratimin e
Rregullores pér Organizimin dhe Funksionimin, Krijimin e Késhillit Vendor Pér Siguriné
Publike n& Bashkiné Dibé&r”

Duke ju uruar puné t& mbarg!

Me respekt,

KRYETARI




-

REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA DIBER

Nr. Prot Daté . .2022

PROJEKT VENDIM

Nr. ~ Datt Q¥ /e 82022

PER

“MIRATIMIN E RREGULLORES PER ORGANIZIMIN DHE FUNKSIONIMIN,
KRIJIMIN E KESHILLIT VENDOR TE SIGURISE PUBLIKE NE BASHKINE DIBER”

Késhilli Bashkiak Dibér né mbledhjen e tij t& datés_ / /2022, me propozim t& Kryetarit t&

Bashkisé, mbéshtétur né nenin 29, dhe nenin 54 gérma “k” t& ligjit nr.139/2015 “Pér
Vetqeverisjen Vendore” I ndryshuar, ligji nr.108/2014 “Pér Policiné e Shtetit” | ndryshuar, dhe
sipas relacionit t& administratés.

VENDOSI:

[.T¢é miratojé rregullore pér organizimin dhe funksionimin, krijimin e Késhillit Vendor pér
Siguriné Publike n& Bashking Dibér.

2.Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohet Kryetari I Bashkisé dhe Késhilli i Sigurisé.

3.Ky vendim hyn né fuqi 10 dité pas shpalljes.




REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA DIBER

Nr. Prot - Daté . 2022

RELACION
PER

“MIRATIMIN E RREGULLORES PER ORGANIZIMIN DHE FUNKSIONIMIN .
KRIJIMIN E KESHILLIT VENDOR TE SIGURISE PUBLIKE NE BASHKINI: DIBER”

T€ nderuar késhilltarg!

Késhillat vendor t& sigurisé publike ( né vijim KVSP) jané struktura konsultative mbi ¢&shtjet e
sigurisé publike né nivel vendor q€ funksionon prané Bashkive. Ato jané forume me perfagésues
t& institucioneve publike, institucioneve fetare si dhe pérfagésues t& shoqérisé civile nga ku
kérkohet pérgjegjési qytetare, pérgjegjési institucionale pér adresimin e problematikave dhe
zgjidhjen e tyre sipas tagrit q& secili institucion ka.

Duke pasur parasysh se zhvillimi ekonomik dhe social I vendit lidhet ngushté me forcimin e
siguris& publike, uljen e kriminalitetit, zbatimin e ligjit, eliminimin e dhunégs dhe mbrojtjen e
grupeve t€ cénueshme, luftén ndaj ekstremizmit t& dhunshém, luftén ndaj kultivimit dhe
pérdorimit t& 1éndéve narkotike, apo pérballjen me ¢do fenomen tjetér krimi dhe paligjshmérie
kérkojm& me ang t& kétij projekt vendim t& realizojmé ngritjen e KVSP prané Bashkisé Dibér.

Ngritja e Késhillave Vendore t& Sigurisé Publike né nivel lokal krijon premisat pér njé gasje té re
strategjike lokale ndaj fenomeneve t& pasigurisg, ku sjell:

1.Pérfitim t& drejtpérdrejt pér komunitetet.
2.Fuqizon bashk&punimin midis komuniteteve dhe aktoréve geverisés.

3.Nxit ndérveprim pér té adresuar ¢gshtjet e sigurisé publike.

Kuadri ligjor né t& cilin mbéshtet themelimi I KVSP jané:

I.Kushtetuta e Republikés s& Shqipérisé



2.Deklarata Universale e t& Drejtave t& Njeriut,

3. Konventa pér Mbrojtjen e t& Drejtave t& Njeriut dhe Lirive Themelore

4.Praktika t& Mira pé€r Ndértimin e wmnzmaﬁm” Polici-Publik, botuar nga OSCE (2008)
5.Ligji nr.139/2015 “Pér Vetqeverisjen <m=n,_o_,m: I ndryshuar

6.Ligji nr.108/2014 “Pér policine e Shtetit” | ndryshuar

RREGULLORE PER ORGANIZIMIN DHE FUNKSIONIMIN, KRIJIMIN E
KESHILLIT VENDOR TE SIGURISE PUBLIKE NE BASHKINE DIBER”

Neni 1
Objekti

Objekti I késaj Rregullore &shts pércaktimi I pérbérjes, detyrave, pérgjegjésive, ményrén e
funksionimit t& Késhillit Vendor pér Siguring Publike prang Bashkisé Dibér.

Neni 2

Baza Ligjore
~.W=m§w~.§m e Republikés s& Shqipérisé
2.Deklarata Universale e t& Drejtave t& Njeriut,
3. Konventa pér Mbrojtjen e t& Drejtave t& Njeriut dhe Lirive Themelore
4.Praktik t& Mira pér Ndértimin e Partneritetit Polici-Publik, botuar nga OSCE (2008)
5.Ligji nr.139/2015 “Pér Vetqeverisjen Vendore” I ndryshuar
6.Ligji nr.108/2014 “Pér policine e Shtetit” | ndryshuar

7.Ligji nr.103/2014 “Pér miratimin e strategjisé s& sigurisé kombétare t& Republikés s&
Shqipérisg” ‘

8.Ligji nr.8480, daté 27.05.1999 “p&r funksionimin e organeve kolegjiale t& administratés
shtetérore dhe enteve publike”

9.VKM nr.930 daté 18.11.2015 “Pér miratimin e strategjis€ kombétare pér luftén kundér
ekstremizimit t& dhunshém dhe Planit t& Veprimit”



10.VKM nr.1139 daté 24.12.2020 “Pér miratimin e strategjisé ndérsektoriale t& sigurisé ng
komunitet 2021-2026 dhe t€ planit t& veprimit 2021-2023" .

Neni 3
Pérkufizim

Késhilli Vendor pér Siguri Publike (KVSP) &shts njé forum I pérbere nga t& gjith& aktorst
vendor, institucionet publike, OJF-t&, grupet vendore t& interesit dhe qytetarét, [ krijuar pér t&
diskutuar pér siguring publike né vend si dhe pér t& rritur bashk&punimin dhe ndérveprimin
ndérmjet aktoréve dhe partneréve té ndryshém vendor pér t& zgjidhur ¢éshtjet e sigurisé vendore.
Fushveprimi I punés s¢ KVSP &shté [ kufizuar vetém brenda juridiksionit territorial t& Bashkisg
Dibér.

Neni 4

Qéllimi I punés sé KVSP-ve

KVSP nuk kang buxhet t& vecanté dhe né & tilla kushte nuk ushtrojne veprimtari me interes
ekonomik.

Qéllimi 1 KVSP-s&, &shté t& kontibuoje né rritjen e sigurisé publike si njé organ késhillimor né
Bashki népérmjet:

LIdentifikimit t& problemeve ng lidhje me siguring dhe rendin publik.

2.Identifikimit t& pikave t& nxehta persa 1 pérket situatés kriminale, aksidenteve ng qarkullimin
rrugor,sjelljeve anti shogérore dhe kundravajtjeve dhe marrjen e masave pér zbutjen e kétyre
rrezigeve.

3.Pérgatitjes sé planit dhe zhvillimit t& projekteve vjetore t& punés ng ményré qe t&€ rritet dhe t&
pérmisohet siguria né komunitet

4 Rritjes s& ndjenjés s sigurisé
5.Nxitjes s& angazhimit vullnetar n& partneritetet publike

6.Krijimit t& besimit ndérmjet administratés publike pérgjegjése pér siguring publike dhe grupeve
t€ komunitetit dhe qytetaréve.

7.Hartimit t& rekomandimeve dhe aktiviteteve pér rritjen e sigurisé dhe rendit pubik drejtuar
autoriteteve pérgjegjése

8. Identifikimin e ¢&shtjeve q€ paragesin rrezik pér siguriné dhe rendin publik



9.Diskutimin e raporteve dhe t& dhénave lidhur me siguring né bashki dhe identifikimin e masave
pér adresimin e problemeve

10.Mbéshtetjes sé policisé vendore né zhvillimin dhe zbatimin e Strategjive Vendore pér Siguri
né komunitet. .

I'.Diskutimit dhe késhillimit p&r pércaktimin e buxhetit dhe projekteve qé lidhen me rritjen e
sigurisé né komunitet, dhe adresimin e kétyre kérkesave OJF-ve apo Organizatave Qeveritare per
financim.

Neni 5
Pérbérja

Késhilli Vendor I Sigurisé Publike pérbehet si mé poshté:

1.Kryetar  Kryetari | Bashkisé

2.Anétar - Drejtoria Vendore e Policisé
3.Anétar  Kryetar [ Keshillit Bashkiak
4. Anétar Drejtues | Policisé Bashkiake
5.Anétar  Pérfaqésues nga Prefektura
6.Anétar Pérfaqésues I Zyrés Vendore t& Arsimit Parauniversitar
7.Anétar  Drejtues I Drejtorisé Rajonale t& Shéndetit Publik
8.Anétar | Drejtues I D_._&.Samm Wm.a.o:m_o t€ Shérbimit Social Shtetéror
9.Anétar  Nga njé pérfaqésues I Komuniteteve Fetare

10. Anétar Pérfagésues nga Komuniteti | Biznesit

11.Anétar  Pérfaqésues t& Shoqgrisé O?:m
12. Anétar  Pérfagésues pér Emergjencén dhe z,_uno‘E.m: Civile né Bashki
I3. Anétar  Drejtuesi I Drejtorisé Shérbimit Social dhe Strehimit né bashki
14. Anétar  Drejtues [ Drejtorisé Ekonomike t& Arsimit né Bashki

15. Anétar Pérfaqésues t& Mediave Lokale



NE varési t€ temave té rendit t& dités mund t& ftohen né mbledhje edhe anétaré t& tjeré qé nuk
Jjané pjesé e KVSP.

Identifikimi [ anétaréve ose I t& ftuarve béhet nga Kryetari dhe/ose anétarét e tjeré & KV SP-s

Neni 6
Struktura
Késhilli Vendor pér Siguri Publike pérbehet nga struktura e méposhtéme:

Kryetar
Sekretari
Grupet e punés
Plenumi

e e S

Neni 7
Kryesuesi I Mbledhjes

Kryetari I Bashkis¢ &shté kryesuesi [ KVSP-sé. Ai kryeson mbledhjen e KVSP-sé, pérgatit
axhendén né konsultim me sekretarin dhe thérret mbledhjen. Ai nénshkruen né emér t& K VSP-sé
,dokumentet zyrtare (rezolutat, ftesat, deklaratat pérshtyp dhe media, etj.). N& bashképunim me
nénkryetarin, kryesuesi informon publikun pér aktivitetet e KVSP-s&.

Neni 8
Sekretari

Sekretari I KVSP-s& emérohet nga Kryetari, | cili &shté punonjés I stafit t& Bashkisg, dhe kryen
kéto funksione:

1. Dérgon ftesat, harton dokumentet dhe t& pérgatit materialet e nevojshme pér mbledhjet

2. Konsultohet me t& gjithé anétarét para mbledhjes dhe finalizimit t& axhendes. Cdo anétar
ka t€ drejté t& pérfshijé njé temé né rendin e dités.

3. Shpérndan rendin e dités dhe dokumentet t& gjithé anétaréve t& paktén njé javé para
mbledhjes.

4. Protokollon dhe t& mban proces verbalin e mbjedhjes.

Shpérndan t€ gjithe anétaréve Procesverbalet e mbledhjeve vendimeve.

6. Realizon publikimin n& faqget e internetit t&é Bashkisé dhe institucioneve t& tjera.

L



Neni 9
Grupet e punés

P&r ceshje t& vecanta, krijohen grupe pune té posagme (ad hoc), t& pérbéra nga pérfaqésuesit e
institucioneve né¢ KVSP. Grupi I punés do t& hartojé dhe formulojé né ményré t& detajuar raporte,
rekomandime, pyetje etj. N& baze t&€ vendimit t& plenumit, si dhe do t& ndjeké zbatimin e
rezolutave, propozimeve etj, nga autoritetet/ institucionet uonm_nm_mmo Grupi | punés mbéshtet
sekretarin né detyrimet e tij J.

Neni 10
Plenumi

Plenumi &sht¢ organi vendimmarrési KVSP-s&, dhe pérbéhet nga anétarét e tij
(neni 5). Plenumi do t&¢ mbidhet rregullisht cdo tre muaj. Pér raste specifike, organizohet
mbledhje me kérkesé t& kryetarit ose t& shumicés s& anétaréve t&8 KVSP-s&.

Neni 11
Vendimarrja edhe procesi I votimit

KVSP mund t& mbajé mbledhje nése né t& merr pjesé mé shumé se % e anétaréve té Késhillit. N&
rast té rezultatit t€ barabarté t€ votimit, vota e kryesusit &shté vendimtare. Procesi [ votimit &shté
I hapur, dhe nuk lejohet abstenimi

Neni 12
Bashképunimi

KVSP informon brénda 3 ditéve puné autoritete / institucionet pérgjegjése (Policing, K éshillit
Bashkiak, Gjykatén, Prokuroring e Rrethit, Koordinatorin pér Céshtjet e Dhunés né Familje etj.)
mbi gjetje dhe rezultatet e arritura né lidhje me siguring dhe rendin publik.

Pérvec késaj, KVSP dérgon rekomandimet pér masat q& do t& merren tek institucionet e
pérmendura mé sipér. M€ pas do t’u kérkohet institucioneve g& t& raportojné mbi aktivitetet q&
do t€ kryhen pér t& zgjidhur problem e sigurisé publike té diskutuara n& KVSP.

KVSP, bashk&punon ngushté me t€ gjitha institucionet e lartpérmendura pér & arritur rezultate t&
prekshme pér parandalimin e krimeve, sjelljeve anti-shoqérore dhe aksidenteve né qarkullimin
rrugor. Nése &sht€ e nevojshme, KVSP ofron né mbledhje pérfagésuesit e institucioneve
vmqwmﬁ.mmm pér diskutuar céshtjet. Fryma q& pérshkon organizimin e mbledhjeve dhe komunikimin
né mbledhjet e mbajtura nga KVSP &shté fryma e bashképunimit dhe gjithe pérfshirjes.
Vendimet kané natyré késhillimore pér institucionet. Megjithaté, t& gjithé anétarét ftohen té
marrin n€ konsiderate kéto vendime né planifikimet dhe punén e tyre t& pérditshme.



Nenil3
Raportimi

NE fund t& ¢do viti, KVSP informon Késhillin Bashkiak Dibér pér aktivitetin e realizuar.

Neni 14
Dispozita Kalimtare

Ndryshimet dhe plotésimet eventuale né kété rregullore do t& béhen sipas procedures sé Dxm&mw
s€ saj. .

Kjo rregullore hyn ng fuqi ditén e miratimit nga K&shilli Bashkiak Dibér.

Konceptoi:

Pérgjegjésja e Sektorit Juridik

Elona Lus
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